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Abstrakt

BakaláĜská práce Vzestup a pád krymského separatismu: vyhlášení samostatnosti

a květnová ústava 1992, zpracovaná na základČ analýzy dostupných zdrojĤ, se zabývá

problematikou krymského separatismu na UkrajinČ v ř0. letech 20. století, primárnČ

mezi léty 1989 a 1992. Jejím hlavním tématem je vývoj vztahĤ mezi Ukrajinou a

Krymem v kontextu krymské kvČtnové ústavy, která se stala ztČlesnČním aspirací

krymského separatismu. Ústava byla doplnČna prohlášením o samostatnosti, které

jednostrannČ povyšovalo pozici Krymu na stejnou úroveň s Ukrajinou. Dokument

ovlivnil vztahy mezi tČmito dvČma aktéry a definoval požadavky krymského

separatistického hnutí, které zĤstaly aktuální po celou dobu, kdy byl Krym součást

Ukrajiny. Hlavním cílem práce je zodpovČdČt otázku, proč byla ústava pro ukrajinskou

vládu nepĜijatelná a jaký dopad mČla na krymsko-ukrajinské vztahy. Práce se postupnČ

vČnuje vývoji krymsko-ukrajinských vztahĤ a genezi krymského separatismu, na jejichž

základČ se snaží nalézt pĜevládající tendence. NáslednČ práce zkoumá samotnou

kvČtnovou ústavu a vyhlášení samostatnosti v roce 1992, respektive její obsah,

symboliku a následky v rámci dalšího vývoje. V závČru práce jsou shrnuty dopady

kvČtnové ústavy na vztahy mezi zmínČnými dvČma aktéry a dĤvody Ukrajiny pro její

odmítnutí.

Abstract

The bachelor thesis Rise and Fall of Crimean Separatism: Act of State

Independence and Constitution of May 1992, is based on the analysis of available

resources. It deals with the problematic issues of Crimean separatism in Ukraine in the

1990s. The thesis analyses the evolution of the internal relations between Crimea and

Ukraine in the context of the first Constitution of May 1992, which became the

embodiment of separatism on the peninsula. Crimean effort to achieve larger

competences and strengthen the autonomous status within Ukraine had been reflected in

this constitution. The State of Independence accompanied the constitution and elevated

Crimean status defining the relations between the two subjects as a partnership. The

May constitution influenced further development of the relations between Crimea and

Ukraine. The main purpose of this thesis is to answer the question why the constitution

was unacceptable for the Ukrainian government and what impact it had on the

relationship between Crimea and Ukraine. The thesis analyses in detail the development

of Crimean-Ukrainian relations and evolution of Crimean separatism, which is

important for understanding the prevailing tendencies. Furthermore, the thesis

endeavors to analyze the May constitution and the Act of State Independence itself. It

aims to analyze its content, symbolism, and consequences for further development. In

the conclusion of the thesis, the impacts on Crimean-Ukrainian relations and the reasons

of rejecting the constitution are summarized.

Klíčová slova

Krym, Ukrajina, separatismus, ústava, autonomie, ruské obyvatelstvo, postsovČtský

prostor

Keywords

Crimea, Ukraine, separatism, constitution, autonomy, Russian population, post-soviet

area

Rozsah práce: 83 103 znakĤ

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem pĜedkládanou práci zpracoval/a samostatnČ a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpĜístupnČna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Inna Žáková

PodČkování
Na tomto místČ bych ráda podČkovala panu PhDr. Janu Šírovi Ph.D. za cenné rady a

trpČlivost v prĤbČhu procesu vyhotovení této bakaláĜské práce.

TEZE BůKůLÁěSKÉ PRÁCE
Jméno:
Inna Žáková
E-mail:
Inna.zakova@gmail.com
Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia
Semestr a školní rok zahájení práce:

LS 2016
Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2017
Vedoucí bakaláĜského semináĜe:
PhDr. David Emler, Ph.D.
Vedoucí práce (povinné):

PhDr. Jan Šír, Ph.D.
Název práce:

Vzestup a pád krymského separatismu: vyhlášení samostatnosti a kvČtnová ústava 1řř2
Charakteristika tématu práce Ěmax. 10 Ĝádekě

Cílem pĜedkládané práce je zjistit, jaký dopad mČla kvČtnová ústava na krymsko-ukrajinské
vztahy v kontextu vývoje krymského separatismu. SoučasnČ s tím práce zkoumá, proč byla tato
ústava neakceptovatelná pro ukrajinskou vládu a co pro ukrajinskou stranu tento dokument
pĜedstavoval. Práce analyzuje vztahy mezi Krymem a Ukrajinou a ty jejich aspekty, které vedly k
pĜijetí kvČtnové ústavy. Nespokojenost krymské reprezentace s ústĜední mocí v KyjevČ byla
zapĜíčinČna pĜedevším pociťovaným nedostatkem podílu na procesu rozhodování o svém vlastním
území. Tím vznikla snaha definovat své pravomoci ambicióznČji a projevem této snahy je právČ
kvČtnová ústava z roku 1řř2, která usilovala o posílení pravomocí Krymu. Časové vymezení práce
probíhá detailnČji v první polovinČ ř0. let. Dále je zahrnuta analýza následkĤ kvČtnové ústavy a
komplexnČjší vysvČtlení jejího významu v krymsko-ukrajinských vztazích.

ZdĤvodnČní úprav a zmČn tématu od zadání projektu do odevzdání práce Ěmax. 10 Ĝádekě:
PĤvodní cíl práce spočíval v analýze krymské krize 2014. PostupnČ došlo ke zúžení na období
začátku ř0. letech a zamČĜení na problematiku krymského separatismu a jeho vztah s kyjev-skou
vládou. To je zdĤvodnČno potĜebou ponoĜit se hloubČji do problematiky krymského separatismu.
Současným cílem práce je zkoumat krymský separatismus na začátku ř0. let, zejména legislativní
požadavky krymských separatistĤ vĤči kyjevské vládČ a s tímto účelem analyzovat vyhlášení
nezávislosti a kvČtnovou ústavu z roku 1řř2, která tyto požadavky zrcadlí. Tyto dokumenty jsou
pro práci dĤležité, protože pĜedstavují první oficiální rozpor v krymsko-ukrajinských vztazích.
Tím také zdĤvodňuji výbČr tohoto tématu jako jádra práce. VČcné vymezení bylo zmČnČno na
problematiku krymského separatismu v tehdejší novČ nezávislé UkrajinČ z hlediska legislativních
požadavkĤ a kvČtnové ústavy. TeritoriálnČ zĤstalo téma nezmČnČno.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):
Teoretická část: vymezení základních pojmĤ
Historický kontext
PĜíčiny a události vedoucí k vyhlášení kvČtnové ústavy
KvČtnová ústava 1řř2 a vyhlášení samostatnosti
Význam kvČtnové ústavy 1řř2 ve vývoji krymsko-ukrajinských vztahĤ

Prameny a literatura ĚvýbČrová bibliografie, max. 30 hlavních titulĤě:
Primární zdroje:

Konstitutsiia Respubliki Krym ot 6. 5. 1992. Officiální web ukrajinské Verchovné rady.

http://zakon0.rada.gov.ua/krym/show/rb076a002-92/ed19920506 (staženo 2. 4. 2017)

Konstitutsiia Respubliki Krym ot 23. 12. 1998. Officiální web ukrajinské Verchovné rady.

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/350-14/ed19981223 (staženo 15. 7. 2017)

Zákon „o statusu autonomní republiky Krym“. Officiální web ukrajinské Verchovné rady.

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2299-12/ed19920429 (staženo 15. 7. 2017)

Opinion on “whether the decision taken by the supreme council of the autonomous republic of Crimea

in Ukraine to organise a referendum on becoming a constituent territory of the Russian Federation or

restoring Crimea‘s 1992 constitution is compatible with constituonal principles”. Official site of

European Commission for Democracy Through Law (Venice Commission), no. 762. (March 2014).

http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2014)002-e (staženo 3.

4. 2017)

Knižní publikace:

Drohobycky, Maria. Crimea: dynamics, challenges and prospects / edited by Maria

Drohobycky. Lanham: Rowman & Littlefield, American Association for the Advancement of Science,

1995.

Malgin, Andrej. Krymskii uzel. Simferopol: Novyi Krym, 2000.


[…]


nepĜijatelná. Mimo to, že byla v rozporu s ukrajinskými zákony, obsahovala nepĜijatelné

požadavky a další vČci, o kterých jsem se v prĤbČhu práce již zmínila. Jde také o to,

jakou symboliku pĜestavovala. Krym mČl autonomní status, který byl pomyslnou
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autonomií pro ruské obyvatelstvo Krymu, tím pádem i kvČtnová ústava byla orientována

na požadavky ruského hnutí. Vyhlášením kvČtnové ústavy se ruské obyvatelstvo na

Krymu zcela odmítlo podĜídit a respektovat Ukrajinu jako svoji zemi se svojí formou

vlády. NepĜijatelnost kvČtnové ústavy tedy primárnČ vČzí v tom, že krymská vláda

neuznává autoritativní postavení Ukrajiny a necítí se být její součástí.

V dnešních dnech jsme již schopni analyzovat situaci v ř0. lépe, protože vidíme,

že problémy, které zde vznikly již na začátku ř0. let pĜetrvaly a vyvrcholily v roce 2014

opravdovou secesí Krymu od Ukrajiny. Vyvozovat však závČry dopadu kvČtnové ústavy

na krymsko-ukrajinské vztahy z aktuální situace je nad rámec této práce, i když nČkteré

aspekty pĜedkládané práce potvrzují současný stav na Krymu.

Na zhoršení krymsko-ukrajinských vztahĤ mČlo dopad mnohem více faktorĤ než

kvČtnová ústava, pĜesto se dá považovat za jednu z klíčových událostí. Pokud bychom

chtČli zkoumat krymsko-ukrajinské vztahy komplexnČji, je nutné zahrnout také vztahy

v komplikovaném trojúhelníku Rusko, Ukrajina a Krym. Vztahy s Ruskem a ruská

zahraniční politika totiž mČly značný dopad na celou záležitost vývoje krymského

separatismu v rámci Ukrajiny. Dalšími aspekty vývoje krymsko-ukrajinských vztahĤ

jsou také vztahy s Krymskými Tatary nebo ukrajinská zahraniční politika. Dle mého

názoru právČ kvČtnová ústava a vyhlášení samostatnosti v roce 1řř2 pĜedstavují

významný díl mozaiky, kterým je problematika krymského separatismu a úkolem této

práce je prokázat dĤležitost kvČtnové ústavy v krymsko-ukrajinských vztazích.
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Summary

To sum up, the Constitution of May 1992 was significant because it was

important Crimea’s step towards having control over the peninsula. Without taking

these measures, the Crimean-Ukrainian relationship could develop in a completely

different way, because the constitution radicalized the relations and became precedent in

further development.

Firstly, the impact of the Crimean constitution was that it strengthened the

position of the separatism on the peninsula and became its official manifest, which was

supported by the majority of Crimean politicians, even by the moderate ones. It defined

the relationship between Crimea and Ukraine in the way that both felt threatened by

each other more than before. Kyiv fully realized the potential of Crimean separatism.

This bachelor thesis shows that the May constitution influenced Crimean-Ukrainian

relations in a negative way. As an evidence, we can use the conflict between the

Crimean Peninsula and Ukraine in 1994, in which the constitution worsened the

situation. The requirements of Crimean administration were defined to ambitiously, so

the constitution can be seen as a deadlock in Crimean-Ukrainian relations. Ukraine was

forced to change its whole state policy by this document, because the constitution

conflicted with the centrist order of the country. Ukraine was fully aware of the fact,

that the constitution would mean less control over Crimea and possible loss of the

peninsula if adopted. It became the question of national pride to keep Crimea as a part

of the country. Contrarily, Crimea saw the constitution as an ideal state of affairs which

would satisfy the people of Crimea, respectively Russian minority. Because of that they

were not able to make a compromise and reconcile with less. Perhaps the only positive

impact of the May constitution is that it provoked negotiations between these two

subjects which was seen as a hope for improving the unity. However, Crimea was not

satisfied with further development and the lack of authority over their land. The

Constitution of May have determined Crimean requirements and was relevant for the

duration of period when the peninsula remained part of Ukraine.

Secondly, part of my research is to answer why the May constitution was

unacceptable for the Ukrainian government. Not only was the constitution in

contradiction with Ukrainian law, and contained unsuitable requirements etc., but it also

demonstrated certain symbolic. Because the constitution and the autonomous
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requirements mostly orientated on the Russian minority, it showed that the minority is

rejecting the idea of independent Ukraine, its principles and most important Ukraine as

their home. Ukrainian government rejected the May constitution because Crimea did not

feel as a part of Ukraine and did not recognize its superiority.

Nowadays, we are able to analyze the aftermath of the May constitution and

issues of the 1990s more clearly because of the Ukrainian crisis 2014 and the

annexation of Crimea by Russian Federation. However, to draw a conclusion out of it is

beyond the framework of this bachelor thesis. Many more aspect impacted the

development of Crimean-Ukrainian relations than the Constitution of May 1992,

although it can be considered as one of the important factors. If we demand to make

more complex analysis of Crimea-Ukrainian relations, we should also include the

relations with Russia. The complicated relations of the Ukraine-Crimea-Russia triangle

and Russian foreign policy were significant for evolution of Crimean problematic.

Another aspect for further analysis are also relations with Crimean Tatars, Ukrainian

foreign policy or other aspects of Crimea-Ukrainian relations. The development of

relations between Crimea and Ukraine is a very complex issue which involves lots of

components. In my opinion, the Constitution of May 1992 is one of them and it presents

an important piece of the mosaic of the problematic issue of Crimean separatism.
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Seznam použitých zkratek:

SSSR – Svaz sovČtských socialistických republik

SSR – SovČtská socialistická republika

SNS – Sdružení nezávislých státĤ

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v EvropČ

ASSR – Autonomní sovČtská socialistická republika

RSFSR – Ruská sovČtská federativní socialistická republika
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