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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zaměřuje na problematiku růstu

separatismu na Krymu v období rozpadu Sovětského svazu. Ptá se na dopady květnové ústavy na ukrajinsko-

krymské vztahy. Zároveň si klade otázku, proč byla právě květnová ústava pro kyjevskou reprezentaci

nepřijatelná. Sleduje tak primárně vývoj od rozpadu Sovětského svazu až po polovinu devadesátých let, kdy se

uspořádání na Ukrajině na dlouhou dobu ustálilo. Práce se zabývá primárně politickou stránkou věci, zatímco

ekonomiku či bezpečnostní aspekty ponechává stranou.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): U kritiky pramenů a literatury

autorka uvádí v některých případech vcelku zbytečné informace (opravdu není tak zásadní, jestli našla knihu

v knihovně, nebo ji ji půjčil její pedagog). Trochu nepřehledně pak působí, že jsou vedle sebe články a knihy

ze začátku devadesátých let a tituly vzniklé relativně nedávno. Neztotožňoval bych určitě teorii a vymezení

pojmů, stejně tak by si určitě hlubší vysvětlení zasloužila metodologie práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o

práci psanou chronologicky, struktura nebyla vážnějším problémem. Překvapí snad jen dlouhý, a do určité

míry vlastně zdvojený, závěr.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): s jazykovou stránkou jsem celkově spokojený, autorka se

vyvarovala zbytečných chyb. To neznamená, že by byl její jazyk vždy elegantní („Je také důležité čtenářům

této práce definovat mé pojetí vybraných pojmů, se kterými pracuji“-str. 4). Chybou je použití anglických

přepisů pro přepis z ruštiny do angličtiny. Některá vyjádření jsou pak nešikovně formulovaná, jako například

to o provázanosti krymské ekonomiky se Sovětským svazem (str. 13). Literatura sama je spíše méně obsáhlá.

Minimálně k samotné existenci postsovětské Ukrajiny se jistě dalo dohledat mnohem více titulů, což by

prospělo i práci jako takové.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce na mne působí jako zajímavý začátek pro další bádání. Řekl
bych, že s tím, jak se blíží k samotné kapitole o květnové ústavě, narůstá i její kvalita. Z mého pohledu

ponechává spousty otázek nezodpovězených (třeba roli Ruska, o kterém autorka jen tvrdí, že se prostě staralo

o svoje problémy v Čečensku). Na druhou stranu se ale jedná o souvislý text, který poměrně smysluplně

analyzuje události kolem květnové ústavy. Závěr do značné míry pouze opakuje to, co již vlastně bylo řečeno

v práci, místo toho, aby zhodnotil získané poznatky. To všechno jsou spíše začátečnické chyby, než nějaké

zásadní prohřešky, kvůli kterým by práce neměla být obhájena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

 Květnová ústava byla ukrajinskými politiky téměř bez výhrad odmítnuta. Přesto, jaké existovaly
představy o uspořádání s Krymem v rámci ukrajinské politiky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.